ATA Nº 034/2017

  Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e dezessete (14-08-2017), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a
trigésima terceira (33ª) Reunião Ordinária na Camara de Vereadores de Sete de Setembro sob a
Presidência da Vereadora, Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas
a todos. Após a abertura a Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador
Senhor Joel welter. Dando continuidade foi procedida a leitura da Ata da 32ª Reunião Ordinária, onde
após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que
seguem: Ofício nº11/2017 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo enviando
anexo do Programa da Semana da Pátria-2017. Passou-se para ordem do dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal: Projeto de Lei nº30/2017, que autoriza a alteração do art.1º da lei municipal
nº096/1998, a qual fixa feriados municipais recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em
votação, a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº31/2017, que cria o fundo municipal
de cultura e dá outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em votação a
qual foi pedido vistas pelo Vereador Senhor Jorge Copetti-PMDB, a qual deverá ser aguardado no
referido prazo. Projeto de Lei nº32/2017, que institui gratificação especial para agentes Comunitários
de Saúde (ACS) que exercem suas funções no programa estratégia da Família (ESF) e dá outras
providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei
nº33/2017, autoriza a alteração do art.8º, da Lei Municipal nº862/2013, com a inclusão do §2ºe §3º,
referente ao valor pago como bolsa auxilio para estagiários, foi enviado há Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. A seguir passou-se a matéria do Legislativo Municipal. Matéria do Grande
Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos
colegas vereadores e vereadoras. Vereador Jorge Copetti-PMDB, saudou a todos, e solicitou a cedência
de espaço para a reunião política partidária que será realizada no dia 26 de agosto. Vereador senhor
Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos e comentou que na semana passada receberam a visita do
Assessor do Deputado Pimenta, onde o mesmo confirmou uma emenda parlamentar de cento e
cinquenta mil reais para a Saúde, onde após empenhado irá tramitar até fevereiro de 2018, e será de
bom proveito. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, e manifestou-se que esteve presente
juntamente com o vereador Aldemir para receber a visita do Assessor do Deputado Pimenta, onde o
mesmo confirmou a emenda. Também comentou que não pode se fazer presente no Encontro de
Famílias Setembrenses, mas que com certeza foi um sucesso. Vereadora Marli Copetti-PP, saudou a
todos e parabenizou a Administração Municipal, as escolas municipais e estaduais, as religiões
presentes no culto ecumênico e a todos os envolvidos, pelo 1º Encontro da Família Setembrense, que
estava muito bonito, e tomará que se repita por muitas vezes pois é uma integração das famílias e
religiões onde todos reúnem-se numa só fé. Vereador Senhor Aldoir Schirmer, saudou a todos, e
comentou que por motivos de saúde não pode se fazer presente, no 1º Encontro da Família
Setembrense,  mas a sua família participou e comentou que estava muito bonito e que foi um sucesso,
parabeniza a todos os que organizaram. Parabenizou também a diretora Clenir Milanesi da Escola
Pedro Krinski, pela passagem do seu aniversário onde completou seus cinquenta anos de idade, deseja
muita saúde e vida longa. No domingo dia dos pais, não podemos esquecer do nosso Pai maior que é
Deus, agradeceu a câmara de vereadores pela mensagem colocada na rádio e jornal em homenagem
ao dia dos pais.  Comentou ainda que a tempos fez uma proposição de se reformar ou colocar uma
escada nova atrás do posto de saúde, pediria que na medida do possível que a Administração em seu
setor competente verificasse a possibilidade de fazer a reforma, pois está muito perigoso e a qualquer
hora poderá acontecer um acidente para o pessoal que a utiliza. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP,

saudou a todos, parabenizou a todos envolvidos na organização do belíssimo evento realizado na
Sexta-feira dia 11 de agosto, a qual foi o 1º Encontro da Família Setembrense, onde estava muito
bonito, e cada um colaborou trazendo o seu prato de lanche para ser dividido com todas as famílias.
Comentou também do Projeto de Lei nº30/2017, que agora é só o prefeito sancionar e que para ano
que vem vai ser feriado no dia do Colono e Motorista, que são a base de tudo tanto os colonos como
os motoristas de nosso município, e sugeria ainda que nesse dia se fizesse uma integração entre os
mesmos como foi feita no encontro de famílias, pois foi muito bonito e que com certeza todos iriam
participar. Vereadora Senhora Ilondi Costa, saudou a todos e comentou que faz dela as palavras dos
colegas, e parabeniza administração e a todos que colaboram trazendo o seu lanche para ser dividido,
as escolas estaduais e municipais pelas homenagens aos pais e ao Grupo Sol Maior pela sua belíssima
apresentação e também por quem teve a idéia de fazer este encontro. Por fim a Presidenta da Câmara
de Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 34ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 21 de agosto de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal
de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................